eius dari disponimus : legatis videlicet vel fideicommissis & libertatibus, & tutorum dationibus, seu aliis capitulis, sicut superiorius dictum est, suam obtinentibus firmitatem. Cui concordat expressus itidem text. in authen. ex causa. C. de lib. præterit. & ibi communiter DD. concludunt. Et ideo hodie non est opus, quod legatarii & fideicommissarii debeant interuenire in iudicio, quando instituitur à liberis præteritis aut ex heredatis querela in officiosi testamenti, quia iam ipsorum nihil interest, siquidem siue subsistat, siue corruat testamentum, legata & fideicommissa omnino præstari debent. Et quamuis

textus* in d. Nouel. 115. tantum loquatur de querela mota à liberis vel parentibus, (quoniam his præcipue querela competit) tamen in hac questione, fratres etiam & alii collaterales, si videlicet rescindatur per querelam inofficiosi, testamentum fratris turpi persona instituta, non videntur esse separandi. Nam si liberi vel parentes testatoris, qui per querelam sublato testamento euicerunt hereditatem, nihilominus legata & fideicommissa præstare coguntur; multò magis fratres & sorores, & alii successores ad ea præstanta

sunt compellendi. quod etiam tenet Bart. in d. auth. ex causa. num. 14. C. de lib. præterit. Sed * si filius sit ignoranter à patre præteritus, ut puta, si testator certò sibi persuasum habens filium è viuis excessisse, vel de posthumo non cogitās, quem alias hæredem instituere debbat, extraneum aliquem instituit, contra quem filius eo modo præteritus vel posthumus querelam in officiosi instituunt, quo casu testamentum omnino censetur nullum, non solum ex causa præteritionis, sed etiā ex defectu voluntatis testatoris, qui si sciuisset se habere filium superstitem, aut de posthumo cogitasset eum nasciturū fore, procul dubio extraneum hæredem in testamento nō instituisset. Vtrum verò testamento ex ea ratione nullo & irrito facto, legata & fideicommissa in testamento assignata peti possint? Communis est opinio, legata & fideicommissa hisce casibus nō deberi; quam etiam Bart. in d. auth. ex causa. vti æquiorem, idq; à simili siue potius à maiori ducto argumento probat. Nam si donatio inter viuos facta natuitate liberosrum tanquam inofficiosa reuocari potest, per express. text. in l. se unquam. C. de reuocand. donat. ergo multò

multò magis legatum & fideicommissum reuocari debet. Fortius enim duo vincula ligant quām vnum, vt potè quod in donatione inter viuos duorum voluntas cōcurrat, per text. *in l. 1. ff. de donat.* & *in l. 1. C. de pactis.* Legatum verò aut fideicommissum pendeat ex sola voluntate testatoris, per text. *in l. cum virum. C. de fideicommiss.* & *in l. penult. ff. de legat. 1.* Quod idem
 7 Bart. *etiam ad legata ad pias causas facta extendit, vt scilicet hoc casu quando filius est ignoranter præteritus non valeant, *in l. 1. num. 18. C. de sacros. Eccles.* quinimo etiā si filius ignoranter præteritus ratus postea haberet testamentum patris; tamē adhuc non posse subsistere legata ob defectum substatiæ testamenti, quæ consistit in voluntate testatoris. Bald. *in l. sicū vel. nu. 10. C. de test. milit.* & *in l. sicū certi. C. eod.* & alii DD. tenent. Quæ subtilitas iuris & communis DD. opinio, præsertim in legatis ad pias causas hodie apud nos in praxi non procedit, vbi omnia huicmodi legata etiam rescisso per successores testamento præstari debent, prout decretum in Curia inter Alexandrum Siedlecki & Vasilium Felicha feria secunda ipso die S. Marci Euangelista, An-

no 1605. latum, attestatur. Quinimo etiamsi adhuc inter successores lis pendeat de validitate testamenti, legata ad pias causas præstanta esse, in eadem Curia in causa Religiosorum Ordinis S. Francisci, & ciuium Sandecensiū, Anno 1596. sabbato post festum Conversionis S. Pauli decisum fuit. Et ratio est, quia plus debemus Deo, quām liberis. Et quia plerunq; homines eiusmodi legata ad pias causas pro expiatione peccatorū & exoneratione conscientiæ facere solent. Qualia legata etiam alias valere DD. iuris probant, quamuis filius ignoranter sit præteritus, cùm probabile sit testatorem etiam hoc casu quo sciuit filium superstitem, talia legata ad pias causas relinquere voluisse, & conscientiam salutemq; suam magis quām filium dilexisse. Bald. *in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. test.* & *in l. Titius. in fine. ff. de lib. præter.* & *posthum.* & alij. Semper enim ordinata charitas incipit a seipsa & anima cunctis rebus est præponenda. argumento *l. san. cimus res. 19.* in verbis: *In alijs quidem personis suum robur obtinentez in parte autem Ecclesiastica, vel aliarum domuum quæ huicmodi pijs consortijs deputatae sunt, vigorē suum pietatis*

pietatis intuitu mitigante. Cur enim non faciamus discrimen inter res diuinias & humanas? & quare non competens praerogatiua cœlesti fauori consuetur? C. de sacro sancta Eccl. Sed 8 *quod magis est, iure communi debentur legata ad pias causas etiam ex testamento imperfecto. argu. l. in testamento. 38. ff. de fidei commissa, libertat. Vbi l C. Paulus inquit, quod p̄ filij debuissent manu-mittere eam, quam pater dilexisset. Nullo enim (teste Valerio Max. lib. 6. cap. 24.) vocis ministerio, nullo usu literarum indigena rerum natura, proprijs ac tacitis viribus charitatem parentum liberorum pectoribus infundit. Si ergo hoc ibi fauor libertatis inducit, ut liberi quamvis ex imperfecto & inualido testamento debeant defuncti voluntatem implere; multò magis debet hoc inducere fauor animæ, quæ cæteris omnibus rebus est præstans, 9 vt supra dictum est. Ego * verò (quod bona venia DD. iuris sit dictum) rem ita temperandam atq; ad iustitiae & æQUITATIS trutinam reuocandā esse puto, vt nimirum huiusmodi legata, si non exhauirient vires totius hæreditatis, subsistere possint etiam præteritis liberis. Neque enim verisimile est, quod testator contra natu-

ralem charitatem huiusmodi legatis, quæ exhauirient totam hæreditatem, voluerit grauare liberos, argumento l. Lucius. ff. de hæredib. insituend. Quo etiam procul dubio respexisse videtur D. August. in c. Quicunque. 43. cauf. 17. q. 4. cuius hæc sunt verba: Quicunq; vult exhaeredato filio hæredem facere Ecclesiam, querat alterum qui suscipiat, non Augustinum. imo Deo propitio, nullū inueniet. Vnde elicitur, quod nō debeat Ecclesia suscipere quæ filio exhaeredato sibi offeruntur. Quod tamen vt ibidem D. Augustin. docet) iure poli obtinet, non iure fori. Nec quicquam * fateor illud me mouet, quod vulgo à rudi Ecclesiasticis personis, præser-tim verò regularibus quibusdam intensa plebecula obiici solet, illos nimirum blandis sermonibus testatores inuitare ad legata huic vel illi Ecclesiæ, vel pio atq; religioso loco facienda. Nam & alias * iure communi etiam inter laicos II permisum est inuitare testatore, vt aliquem instituat hæredem, ne que ob id institutio vitiosa redditur, quod dilucide probatur, per text. in l. fin. in verbis: Iudicium uxoris postremū in se prouocare maritali sermone non est criminosum. C. si quis aliquem testar. prohib. & in l. fin.

fin. ff. eod. Idque procedit etiam si blanditiæ illæ tendant in præiudicium alterius, cui vel in testamento priùs confecto aliquid fuerat relictum, vel testator voluerat aliquid relinquere; modò hac in parte non interueniat dolus, & falsa suggillatio, prout DD. *in l. non est.* *4 ff. de inoff. testam.* tradunt: quod de Ecclesiasticis personis nullatenus est præsumendum, qui non acquirunt sibi sed Ecclesiæ. Dolus enim inde potissimum deprehenditur, si quis per falsas suggillationes & mendacium persuaserit testatori. Mendax verò regulariter in dolo esse præsumitur, siquidem mendacium redundet in suum commodum, ut notant DD. *in l. & eleganter. §. fin. cum l. seqq.*

ff. de dolo. & gloss. in l. item si pretio. §. fin. ff. locat. Pro coronide * verò istius quæstionis etiam illud notandum est, quòd legatum à filio præterito vel ex hæredato, qui in officiosum accusat testamētum, illudque inualidum efficere conatur, peti non possit secundūm communem DD. opinionem, idq; ex his rationibus: Primò, quòd non est verisimile testatorem hoc voluisse, vt is qui impugnaturus erat, illius supremam voluntatē, aliquid ex testamento percipere

debeat. Deinde æquum esse videatur, vt is qui iudicium defuncti impugnat omnino indignus esse censetur omni legato in tali testamēto relicto, per text. *in l. Papinianus.* *§. meminisse. ff. de inoff. testam. & in l. quæstum. de acqu. hæred.* & *in l. post legatū. ff. de his quib. vt indign. quod etiam Bart. in d. auth. ex causa. num. 19.* multis rationibus probat.

OBSERVATIO XVII.

Legata, item æs alienum, si hæreditas ære alieno onerata sit, utrum ab eo cui ususfructus, siue (vt nostri loquuntur) adiutalitas omnium bonorum relata est; an verò ab hærede præstari debeant, nec ne?

S V M M A R I A.

1. Bonorum appellatione ea tantum veniunt, quæ deducto ære alieno supersunt.
2. In bonis nostris quæ esse dicantur.
3. Ususfructus competere non potest priusquam æs alienum deducatur.
4. Hæres onera hæreditaria & legata non autem ususfructarius præstare tenetur.
5. Ususfructarius non representat personam defuncti.
6. Hæres ususfructuario possessionem non

- non aliter tradere potest, nisi prius
ære alieno deducto.*
7. Bartoli & aliorum sententia *usu-
fructuarium ad solutionem æris a-
lieni, non autem legatorum obligari.*
8. *Vsufructarius omnium bonorum
ad solutionem debitorum & lega-
torum non obligatur.*
9. *Æs alienum ex bonis testatoris in
præiudicij usufructuarij tum de-
mum deduci debet, quando soluen-
di illius necessitas instat.*
10. *Deductio æris alieni ex bonis te-
statoris non statim post mortem ipsi-
us fieri debet, etiam si instrumentis
probatum sit.*
11. *Vsufructarius certarum rerum
vel bonorum etiam prius quam æs
alienum deducatur, possessionem
vsufructus habere debet.*
12. *Vsufructarius onera tributorum
& collectarum, item sumptum &
sustentationem familie prestare
tenetur.*
13. *Sumptus in refectionem domus in
qua vsufructus legatus est, utrum
ad vsufructuarium pertineant.*

I **B**onorum * appellatione ea sal-
tem venire, quæ deductopri-
us ære alieno supersunt, I C. Pau-
lus in l. sub signatum. 39. §. bona ff. de
verb. signif. testatur. Naturaliter
enim bona ex eo dicuntur quod

beant, hoc est, beatos & locupletes faciant, beare siquidem pro-
desse est, teste Vlp. in l. bonorum.
49. ff. eod. de verb. sign. Vbi * etiam dicitur, quod in bonis nostris co-
putari sciendum est, non solum
quæ dominii nostri sunt; sed & si
bona fide à nobis possideantur,
vel superficiaria sint. Æque bonis
adnumerabitur, etiam si quid sit
in actionibus, petitionibus, perse-
cutionibus; nam hæc omnia in
bonis esse videntur. Unde facile
colligitur, non nisi deducto ære a-
lienno bona dici; alioquin si multis
essent onerata debitis, non bea-
rent, id est, non prodescent. Et *
ideo vsufructus etiam nullā pos-
se haberi rationem, priusquam æs
alienum de bonis testatoris dedu-
ctum fuerit, dicendum videtur,
prout in hanc sententiā facit text.
in l. fin. ff. de vsu & vsufr. & red. leg. al.
Idem probatur disertis verbis in
l. vsufructu. 69. *Vsufructu* (inquit
I C. Pomponius) bonorum legato,
æs alienum ex omnibus rebus dedu-
cendum est. ff. ad l. Falcid. Ex quo
porro sequitur, quod si æris alieni
onus bonorum à testatore reli-
ctorum quantitatē superet, ipsa
ratio dictat, hereditate debitis ex-
hausta & nullis amplius bonis exi-
stentibus, vsufructum compre-
tere.

tere alicui non posse. Non entis enim nullæ sunt qualitates, per textum in l. si certum. §. si modus ibi. non potest estimari bonitas loci, quæ non extat ff. de action. empt. Et quāuis, certi quidem & indubitate iuris illud sit, quod regulariter onera hæreditaria & legata ab hæredē soluenda sint, per express. text. in l. 1. ibi. Cūm sit explorati iuris, hæreditaria onera ad scriptos hæredes, proportionibus hæreditarij, non pro modo emolumenti pertinere. C. si certum petatur. Pro quo etiam faciunt text. in l. 1. & 2. C. de hæred. vel act. vendit. & in l. pacto. C. de pact. non autem ab vſufructuario omnium bonorum, qui neque à creditoribus hæreditariis ratione æris alieni, neque à legatariis ad solutionem legatorum conueniri potest; vſufructarius enim non repræsentat personam defuncti; & qui semel extitit hæres, non potest desinere hæres esse, per expres. text. in l. ei qui soluendo. 87. ff. de hæred. insitnend. Actiones autem personales, quales sunt pro ære alieno vel legato soluendo, solum contra debitorem aut qui ipsius personā repræsentat, concedi solent, per text. in l. 1. §. si hæres. ff. ad SC. Trebell. Adhuc tamen illa conclusio quæ superius posita est, quod nimirū

vſufructus non debeatur prius quam debita & legata, ex bonis in quibus vſufructus relictus est, plenè deducantur, vera & firma manet. Nam hæres* sciens vſufructuarium pro debitis & legatis cōueniri non posse, non prius illi bonis hæreditariis ære alieno & legatis obstrictis ius vtendi tradet, quæs alienum deducat: distrahendo etiam bona immobilia, si aliunde debita solui non possint, per expr. text. in l. fin. §. 4. C. de bonis quæ liber, quem diligentem lectorem videre nō pænitabit. Ac tum demum residuum illud quod ære alieno deducto, & legatis solutis, supererit, vſufructuario vtendum fruendū quæ præstabit. Vſufructarius enim propria auctoritate possessionem vſufructus capere nequit, teste Bald. in l. extrancum. num. 5. C. de hæred. inst. Quod ita intelligendum est, si nimirum solutio debitorum statim post mortem testatoris omnino facienda sit, neque dilatio solutionis impetretur; eo enim casu deductio quoque fieri debet ante traditionem vſufructus, prout fusilis ea de re infra habetur. Quamuis quidam DD. Bartol. in l. fin. num. 5. & 6. ff. de vſufruct. legat. sequuti, existimet, quod vſufructarius æs quidem

alienum soluere teneatur, non verò legata. Mouetur autem Bartolus hac ratione, quod quando relinquuntur omnia bona, vel omnnes res, sine dubio relinquuntur cum onere æris alieni, idq; argum. *Lnam quod. 5. fir. 3. l. seq. ff. ad SC. Trebellianum* In legatis verò secus esse existimat ob id, quia talis v̄sufructuarius in v̄sufructu concurredit cum legatario particulari, arg. *L. Sempronio ff. de v̄su & v̄sufruct. legat.* Alii vero, Bartolo hac in parte adhærendo, v̄sufructuarium ob hanc causam omni ære alieno obstringi debere statuunt, quod æs alienum de fructibus solui beat. Quæ sententia merito à DD. passim reiecta est. Posset enim tam graue æs alienum esse, vt etiam multorum annorum fructus ad illud dissoluendum pares non sint futuri, quo casu inutilis esset v̄susfructus, quod non est dicendū.

8 Ac proinde * communis est omnium DD. opinio, vt ante dixi, v̄sufructuarium omnium bonorū neque ad debitā hæreditaria, neq; ad solutionem legatorum obligari, quamuis ea omnia ex hæreditate deduci possint, per iura & rationes supra adductas. Et in Curia Regali s̄epius iudicatu fuisse memini, quod à successore ad bona

se trahente, imprimis debita per solui debeant, prout etiam in causa Elisabetæ Ilowyczkyovva & successorum Seraphinæ Matysova ac Simonem Kinof ciuiū Leopolien. feria quarta ante festū Nativitatis S. Ioan: Bapt. Anno 1605. pronunciatiū fuit. Cæterū, quæ de * æris alieni deductione dicta fuerunt, ea sic accipere oportet, quod tum demum æs alienum in præiudicium v̄sufructuarii ex bonis in quibus v̄susfructus relictus est, deducendum sit, quando soluendi debita hæredi necessitas instat, & ea aliter euitarī non potest: ita, vt interim, antequam necesse sit ob æs alienum bona hæreditaria distrahere, fructus nihilominus ad v̄sufructuarium pertineant, prout per ea quæ glof. & DD. in l. certum. *C. fam. erciscun. notant. perspicuè docet Caualcan. in tract. de v̄sufruct. mulier. num. 218.* Quinimo etiamsi tempore solutionis clapsō debitum necessariò soluendū esset, tamē bona hæreditaria in præiudicium v̄sufructuarii non aliter alienanda sunt, nisi creditoribus aliunde satisfieri non possit, vt s̄efit Barbat. in consil. 63. in c. Illud ref. feram. col. 5. in fine. Ac proinde * nō sufficit in eo passu, quod æs alienū tempore mortis ipsius testatoris instru-

instrumentis probatum sit; non enim inde sequitur, quod hæres idem detrahere, & dilatione solutionis impetrata, interim ipse bonis hæreditariis frui; v̄ sufructuarium vero eo commido priuari possit, nam hoc ei tunc minimè licet; sed tum saltem, quando eius debiti quod in instrumento probatur, soluendi talis virget necessitas, vt hæres ea bona hæreditaria omnino alienare cogatur. Atque ita ex his omnib. colligitur, quod v̄triusque pars debeat esse incommodum, vt quemadmodum hæres in proprietate, ita v̄ sufructuariis in solo v̄ sufructu sentiat detrimentum, & ius suum imminutum, vt notat Gail lib. 2. Obsr. 140. nū: 7.

¹¹ Verumtamen * id longè aliter se habere in v̄ sufructu certarum rerum vel bonorum reliquo, IC. Venuleius in l. fin. ff. de v̄su & v̄sfruct. leg. admodum clare testatur. Vbi constituendo differentiam inter v̄sumfructum omnium bonorum & certarum rerum, hoc velle videtur, quod si bonorum v̄susfructus legatus sit, & alienum prius ex bonis deducatur; at si rerum certarum vel bonorum, tum etiā prius quam & alienum deductum sit, in re ipsa v̄susfructus deberi incipiat. Rationem cuius differen-

tiæ Bartolus ibidem notat, quod videlicet actio personalis non sequatur fundum, & per consequēs non afficiat particularē possessorē, sed eum ad quem hæritas deuoluta est, pertext. in l. 1. §. Si hæres. 16. ff. ad SC. Trebellian. securus est in reali actione, vt notat glos. in l. fin. ff. de contrah. empt. Atq; ex hac vt puto ratione, iudicia Tribunalis Regni Dominam / vt vulgo vocant ad uitallitiale habentem v̄sumfructum in bonis mariti ad soluenda debita eiusdem obligari decernunt. Quandoquidem debita huiusmodi in bonis inscripta, non alia actione quam reali repeti posse, ratio ipsa & continuata praxis iuris Terrestris testatur. Porro * quantum attinet ¹² onera tributorum & collectarum tam ordinariarū, siue extra ordinem impositarum; item sumptuum in sustentatione familiæ, nec non in refectionem domus, si forte in illa v̄susfructus assignatus sit, vel aliarum rerum faciendarum, res omni dubitatione caret, ad v̄susfructuarii huiusmodi onera pertinent, atq; de fructibus ad se pertinentibus, ea omnia persoluenda esse, pertext. in l. sp. pendentes. 27. §. si quid. 3. ff. de v̄susfruct. vbi generaliter concluditur, onera realia, quæ

præstantur à re vel occasione rei, ad vſufructuarium pertinere, facit text. in l. vſufructu. s. 2. ff. de vſufruct. in verbis: *Vſufructu relicto, si tributa eius rei præstantur, ea vſufructuarium præstare debere dubium non est.* Et in l. fin. ff. de impers. in reb. dicit. expresse habetur. Omnes eos sumptus, qui ad hoc vt fructus colligantur, necessarii sunt, vſufructuarium præstare teneri.

13 Circa sumptus verò in domus refectionem factos iura distinguunt inter modicas & magnas expensas, vt videre est in textu l. vſufructu. 7. §. quoniam. vers. hactenus ff. de vſufruct. vbi glos. iudicis arbitrio permittendum id esse tradit, quæ videlicet modicæ vel magnæ impensæ dici debeant. Nam & in Curia Regali in causa Nicolai Witkovski Consulis Cracouiæ. cum tutoribus liberorum Ioan: Baptista Rouexla ciuis Cracouien. impensas structurarum, quæ ad conservationem bonorum pertinet, vſufructuarium præstare debere: eas verò quæ ad restaurandas rui-
nas erogatæ fuerant, ex hæreditate deducendas esse, pronunciatus fuit; idq; iuxta dispositionem d. l. vſufructu. 7. §. quoniam. cuius verba nīc adscribere malui, quæ ita se habent: *Quoniam igitur omnis*

fructus rei ad eum pertinet, reficere quoque eum ædes per arbitrum cogi Celsus lib: 18. Digestorum scribit. Hancenius tamen ut sarta tecta habeat. Si qua tamen vetustate corruiissent, neutrum cogi reficere: sed si hæres resecerit passurum fructuarium vti. Vnde Celsus de modo sarta tecta habendi quarit. Si quæ vetustate corruerunt, reficere non cogitur. Modica igitur reficatio ad eum pertinet: quoniam & alia onera ad eum adgnoscit vſufructu legato: ut puta stipendium vel tributum, vel salarium, vel alimenta ab eo relicta. ff. de vſufruct. &c.

OBSERVAT. XVIII.

Vſufructuarius vtrum rei proprietatem deteriorem se non redditum cauere debeat?

S V M M A R I A.

1. *Vſufructuarius de conseruanda & restituenda proprietate cauere debet.*
2. *Cautio vſufructuaria duobus modis fieri solet.*
3. *Vſufructu conslituto in rebus, que vſu non consumuntur, quomodo cautio præstari debeat.*
4. *In rebus quæ vſu consumuntur, qualis cautio fieri soleat.*

5. Testa-

5. Testator cautionem usufructuariam remittere non potest.
6. Cautio de legato prestanto à testatore remitti potest.
7. Usufructuarius ante preslitam cautionem, fructus non facit suos.
8. Proprietarius petere debet ab usufructuario cautionem, alioquin sibi imputet.
9. Hæres vel proprietarius sua sponte usufructuario cautionem remittere potest.
10. Cautio remitti potest à proprietario, in usufructu intervinos constituto.
11. Pater habens usumfructum bonorum aduentitiorum filij, ad praestandam cautionē cogi non debet.
12. Cautio ab eo exigiri non debet, qui bona sua alicui donauit usufructu pro se reseruato.
13. Cautio usufructuaria per fideiussores prestanti debet.
14. Iuratoria cautio ab usufructuario an & quando prestanti possit.
15. Usufructuarius duo iurare debet.
16. Cautio prestanti debet etiam quando usus aut habitatio alicui est constituta.
17. Differentiae inter usumfructum & usum atque habitationem relata.

Cohæret superiori questio.
An* usufructuarius de con-

seruanda & restituenda proprietate finito usufructu, cautionem præstare teneatur? Et certè non difficilem esse huius questionis resolutionem, propter clara admodum verba IC. Vlpiani, in l. i. ibi. Si cuius rei usufructus legatus sit, & quissimum Prætori visum est de utroque legatarium cauere, & usurum se boni viri arbitratu: & cum usufructus ad eum pertinere definet, restituturum quod inde extabit. quæ stipulatio seu cautio, siue mobilis res sit, siue soli, interponi debet. ff. usufr. quemad. caueat. constat. Concordant textus in l. i. & in l. usufructu. 4. in verbis: Usufructu constituto consequens est ut satisratio boni viri arbitratu prebeatur ab eo; ad quem id commodum peruenit, quod nullam lesionem ex usu proprietati afferat. Nec interest, siue ex testamento, siue ex voluntario contractu usufructus constitutus est. C. de usufr. & habitat. Ratio, quare ab usufructuario talis cautio requiratur hæc est; quia cum quis rem suam alii in manum tradit, æquum est ut de eo aliquæ habeat certitudinem, per text. in l. si cuius. 13. in princ. ff. de usufruct. & quemadm. Est enim cautio loco nudæ proprietatis penes haeredem prout gloss. in l. tribus. §. in verbis quia cautio ff. de usufruct. earum rer.

qua

- que vſu. &c. probat. Meminisse
 2 autem * hic oportet duobus modis præstari huiusmodi cautionē. Primo, vt caueat se vſurum boni viri arbitratu, hoc est, se non deteriorem redditum causam vſusfructus, cæteraque facturum, quæ in re sua diligens paterfamilias faceret; ac postmodum finito vſusfructu rem vſusfructuariā mobilem vel immobilem, prout extabit restitutum, per expres. text. in l. i. §. cauere. & §. habet. ff. vſusfru. quemadm.caueat. Et hæc * cautio præstatur, quando vſusfructus constituitur in rebus siue mobilibus, siue immobilibus quæ vſu non consumuntur, quo casu propriè cōstituitur vſusfructus, cūm videlicet quis vtitur rebus alienis salua rerum substantia, prout ex definitione eiusdem in princ. Inſlit.
 4 de vſusfruct. patet. Altero * deinde modo præstatur cautio vſusfructuaria, quando relinquitur vſusfructus earum rerum quæ vſu cōsumuntur, vt vini, frumenti, pecunia, &c. de quibus sub tit. ff. de vſusfruct. earum rer. que vſu consuſtructur. Et in istis præstatur cautio se restitutum tantam quantitatē, / si forte pecunia vſusfructus relictus sit / quanta ipsi fuit tradita; aut si aliarum rerum se eiusdem qualitatis & bonitatis res extincto vſusfructu restitutum, aut illarum æstimationem quod & cōmodius est, per expres. text. in §. cōſtituitur. vers. cætera. Inſtit. de vſusfruct. & in l. ſitib⁹ decem e. cum l. ſeq. ff. de vſusfruct. earum rer. que &c. que æſtimatio ſecundūm DD. conſideratur qualis fuit res tempore traditionis, non autem reſtitutionis, vt notat Gail lib. 2. Obſeru. 46. num. 4. Et eſt textus in l. ſi vini, 7 ff. de vſusfruct. earum rer. que vſu cōſumuntur. Ex prædictis itaque liquidò colligi potest, cautionē huiusmodi omnino eſſe neceſſariam, quo cunq; modo, & cuicunque personæ, etiam ſi uxori à marito, vſusfructus ſit conſtitutus, per text. in d. l. i. & l. 4. C. de vſusfru. & habit. idq; in tantum procedit, vt etiam testator illam remittere non poſſit, prout eſt DD. communis opinio, eaq; per text. in d. l. i. cuius eſt tenor: Si vſusfructus omnium honorum testamento uxoris marito relictus eſt, quāuis cautionem à te prohibuerit exigit, tamen non aliter à debitoribus ſolutam pecuniam accipere poteris, quām oblata ſecundum formam ſenatus cōſulti cautione. C. de vſusfr. & habit. Ratio autem eorum reddi potest, quia talis cautio ad fauorem hæredis

redis à iure inducta est, non autem ad fauorem ipsius testatoris, gloss. in l. scire debet. C. et in posse. legat. & in §. constituitur. glos. in verbo satisdet. Institut. de usufruct. Vnde non est mirum, quod testator fauorinon suo renunciare quoque non possit. Bald. & cōmuniter DD. in l. si quis in conscribendo. C. de pactis. Tum quod testator remittendo hanc cautionem, inuitaret ad delinquendum usufructuarium, ut scilicet re usufructaria, non ut bonus paterfamilias, sed laxius & negligenter, uteretur, quod iura fieri prohibent; dolus enim de futuro nullo modo remitti potest, per text. in l. illud connenire. s. ff. de pact. dotalib. Nec obstat * quod cautio de legato præstando à testatore remitti possit, per text. in l. licet. & l. fin. ff. ut legat. nom. caueat. Nam illa cautio de legato soluendo, gratia testatoris ut sua voluntas adimpleatur fieri solet, ut notat glo. in d. §. constituitur. in verbo satisdet. non item ista, quæ præstatur ab usufructuario, quam contemplatione hæredis interponi iā dictum est. Prout nec illud multum facit, quod voluntas testatoris suprema pro lege obseruanda sit, per text. in §. disponat. Auth. de nuptijs. Quia hoc non procedit, si

aliquid testator contra ius vel legem disponat, per text. in l. quidā in suo. ff. de condit. instit. Neque enim statuere potest, ut leges non habeant locum in suo testamento, per tex. in l. nemo potest ff. de legat. 1. Ac proinde ante * præstitam cautionem usufructarius fructus ex re usufructaria percipere nō potest, quinimo etiam perceptos nō facit suos, per express. text. in l. vxori. 24. ff. de usu & usufr. & redit. Non enim potest usufructarius ut frui ante præstitam satisfacionem, ut notat gloss. in l. si homo. ff. de usurpat. & usucap. in verbo posfit. & in l. ex diuerso. in princ. ff. de rei vindicat. Quod ita demum procedere * intelligēdum est, si proprietarius ab usufructario petat huiusmodi cautionem, alioquin usufructarius fructus faciet suos, quia est in bona fide: proprietarius verò sibi imputet, quod eiusmodi cautionem non exegerit, teste glos. in d. l. vxori. 24. in verbo cautiōnem. ff. de usu & usufruct. & redit. Omissa enim & nō petita multalucri facimus, quæ si petita essent, præstanda à nobis essent aduersario, per text. in l. 2. §. quod ait prator. ff. quorum legat. & in l. peto. §. fratre cohærede. ff. de legat. 2. Et alioquin * hæres siue proprietarius po-

test sua sponte cautionem vſufructuario remittere, idque ex ea ratione, quod quilibet suo fauori bene renunciare possit, per text. in d.l. *siquis in cōscribēdo. C.de patēt. & gloſſ. in d.l.r.* in verbo cautionem. *C.de vſufr. & red.* Quemadmodum

10* & in alio casu, puta, quando vſusfructus constituitur inter viuos, huiusmodi cautio remitti potest. Nam proprietarius etiam hoc casu renuntiare potest fauori pro se introducto, puta vbi cefsat fauor tertii, vt notat Gail lib. 2. obſer. 145. num. 12. Ac præterea pietatis atq; iustitiae ratio suadet, vt ab hac necessitate præstandæ cautionis vſufructuariæ; excipiuntur etiā isti duo casus. Primum

11 *in patre habente vſumfructum bonorum aduentitorum filii: Is enim propter reuerentiam paternam ab huiusmodi cautione excusatur, per text. in l.fin. §. 4. versic. *hoc procul dubio. C.de bonis que liber.*

12 Deinde *in eo, qui omnia sua bona, vſufructu tantum pro se reservato dono dat alicui, quia æquitas suadet, vt mitius cū eo agatur, qui ex sua liberalitate conuenitur. Ne videlicet eo casu liberalitatis suæ donator pœnā patiatur, per text. in l.ad res donatas. ff. de adilit. edicto.

13 Ceterum *debet hæc cautio vſu-

fructuaria præstari per fideiūſſores, secundūm gloss. & DD. in d. l. *vſufructu. 4. & est textus in l.tribus 8. ff. de vſufr. ear. rerum quæ vſu consum.* Nam idonea cautio in iure accipitur, quæ fit datis fideiūſſoribus vel pignoribus, per text. in l. *si mandato. §. fin. ff. mādati. & glo. ibi. Quod si *tamen vſufructua-14*

rius fideiūſſores vel pignora habere non possit, standum esse iuratoriæ illius cautioni, benignior obtinuit sententia; quamuis diuersæ & variantes sint hac in parte DD. iuris opinones, quas gloſſ. in d.l. *vſufructu. recenset. Duo*

*autē in hoc casu iurare vſufructuarius debet: primò quod fideiūſſores & pignora seu bona, in quibus hypothecam inscribat, habere nō possit; deinde quod boni viri arbitrio, re vſufructuaria vteſtur, eamq; finito vſufructu restituat et proprietario; Hæc enim duο requisita in cautione iuratoria, necessaria esse, gl. singularis in l. i. in verbo fideiūſſoribus. ff. qui satisd. cogantur. elegantissime declarat. Et praxis ita tenet; prout etiam Curia inter Dlugoszkowā & Gasparē Kunicki, Anno 1591. decisum fuit, iuratoriæ cautioni in hoc paſſu, quando fideiūſſores haberinō possunt locum esse, dummodo in formu-

formula iuramenti id addatur, quod fideiussores in illa iurisdictione ubi quis conuenit habe re non possit. Sed haec etenim procedunt, si persona offerens iuratoriam cautionem, sit honestis & probatis moribus, & frugi vita licet sit inops; secus si improba sit vita & infamis, aut alias ignominiosus: nam hoc casu haeres vel proprietarius in cautione iuratoria talis persona nequaquam acquiescere debet; sed ut sibi idonea caueatur, hoc est, datis fideiussoribus vel pignoribus a iudice postulare potest; quos si ille habere nequeat, tunc debet fieri sequestratio rei usufructuaria apud idoneum virum, qui de fructibus praestet cautionem usufructuario quod de illis respondebit, idque iuxta dispositionem l. postquam. s. §. Imperator in verbis: *Sed si nec ipsi cauere possint: utiliter probatum est virum bonum ab utraq. parte eligendū: apud quem ut sequestrum fructus deponantur. ff. ut legator seu fideicomis. seruan. caus. cau.* Quod etiam procedit in eo, qui huiusmodi iuratoria cautionem etiam in alio & diverso negotio non seruauit. Is enim etiam hoc casu beneficio iuratoria cautionis nequaquam gaudere potest. Ratio est, quia se-

mel malus, semper presumitur malus in eodem genere delicti, per text. in c. *semel malus. de reg. iur. in 6.* Pro conclusione vero istius quæ 16 stionis sciendum est, eam cautionem non solùm praestari quando usufructus alteri relitus est; verumtamen quando usus tantum siue habitatio alicui constituitur; In hoc enim usufructus cum usu & habitatione concessa conueniunt; quamuis in aliis admodum discrepare videntur, quemadmodum Imperator Iustinian. in primit. *Instit. de usu & habitatione, cum 2 §§. sequentib[us].* sex differentias ponit, quas ibi videlicet. In eo autem causarum patronos admonitos esse velim, ne haec tria usumfructum, usum, & habitationem (quod plerunq; in praxi perpetrat fieri animaduerti) confundant. Longè enim haec inter se diuersa sunt, legare alicui usumfructum domus, aut constituere usum siue habitationem domus. Nam ut cætera omittam, usufructus plenum ius utendi fruendi tribuit usufructuario domus in tantum, ut eam locare alteri possit; quod etiam de habitatione accipiendum est, per express. text. in §. *sed si cui.* s. in verbis: *Sed si cui habitatio legata sine aliquo modo constituta sit: nego.*

92 OBSERVATIONVM PRACTICARVM

v̄sus videtur, neque v̄susfructus, sed quasi proprium aliquod ius: quam habitationem habentibus propter rerum vitilitatem, secundūm Marcelli sententiam, nostra decisione promulgata permisimus non solum in ea degere, sed etiam alijs locare. Instit. de v̄su & habitat. Is verò qui ædium v̄sum habet, hactenus ius habere intelligitur, vt ipse tantum inhabitet, nec hoc ius ad alium transferre potest, & vix receptum esse videtur, vt hospitem ei recipere liceat; & cum uxore liberisq; suis item libertis; nec non personis aliis liberis quibus non minus quam seruis vtitur habitādi ius habeat, vt ibidem Imp. Iustin. disponit. Plures inter hæc differentias supra citato loco habes.

OBSERVATIO XIX.

Quid si hæres non conficiat inuentarium bonorum morte testatoris derelictorum, vtrum debita vel legata ultra vires hæreditatis soluere teneatur?

S V M M A R I A.

1. Hæreditatem quilibet aut adire, aut repudiare potest.
2. Hæreditatem semel adiens repudiare non potest, item è contrario.

3. Spatiū deliberandi dabatur iure veteri hæredibus, num velint adire hæreditatem.
4. Inuentarij confectio, iure nouo, cōmodo hæredum introducta.
5. Solennitates circa confectionem inuentarij, quæ hodie requiruntur.
6. Vitilitates confecti inuentarij quænam sint.
7. Falcidia quid dicatur, & an inuentario non confecto hæres eam detrahere possit.
8. Iure Saxonico nemo tenetur ultra vires hæreditatis, etiam si non conficiat inuentarium.
9. Authoris sententia non esse discedendum à iure communi.
10. Ius Saxonum ubi deficit, recurrendum est ad ius commune.
11. Praxis tenet confectionem inuentarij necessariam esse.
12. Exequutores testamenti ex causa confectionem inuentarij omittentes iurare debent.
13. Inuentarium etiam uxori conficeret tenetur.
14. Inuentarium intra tricesimū diem confici debet.

Hodie quemlibet* relictam sibi hæreditatem aut adire, aut repudiare posse nulli dubium est; quamuis olim in necessariis & suis hæredibus id aliter obseruabatur, qui-

quibus hoc beneficium abstinen-
dæ & repudiādæ hæreditatis non
competebat, per exp̄.tex. in §.
sui autem. Instit. de hæredum qualit.

- 2** & different. Verūtamen * sicut
vnuſquisque liberam habet vo-
luntatem adeundi vel repudiandi
hæreditatem, ita si iam adierit, aut
si immiscuerit se hæreditati, non
habet amplius facultatem eiusre-
linquendæ, siue sit hæres ex testa-
mēto, siue ab intestato, per expr.
text. in §. extraneis. Instit. eod. de hæ-
red. qualit. & differen. Sicut ē con-
trario semel repudiatam hæredi-
tatem nemo amplius adire potest,
text. in l. sicut. in verbis: *Sicut maior
viginti quinq; annis antequā adeat,
delatam repudians successionem post
querere non potest: ita quæstam renū-
ciando nihil agit, sed ius quod habu-
it, retinet.* C. de repud. vel abst. hæred.
Licet hæc postmodum ab Imper.
Iustiniano ad æquiorem & beni-
gniorem sentētiā reuocata sint,
per l. fin. C. eod. vbi suis hæredibus
ad repudiatam hæreditatem intra-
triennium regressum patere di-
sponitur. Quoniam igitur * ſæpe
hi qui adibant hæreditatem, siue
ex testamento, siue ab intestato
ad ſe deuolutam, rerum suarum
iaſtaram faciebant, ob id, quòd
creditoribus defuncti omnia de-

bita ſoluere tenebantur, etiamsi
defunctis plura debuerit quam
in bonis & facultatibus reliquiſ-
ſet; idcirco iure veteri, ne hæredes
præcipitanter adeundo hæredita-
tem inuolueretur huiusmodi de-
bitis & oneribus hæreditariis, da-
batur illis ſpatium deliberandi v-
nius anni, quo videlicet tempore
deliberare & consultare cum ami-
cis poſſent, expediret ne ipſis adi-
re vel repudiare hæreditatem ſibi
oblatam, prout de his in tit. C. de
iure delib. & de adeund. hæred. fuſi-
us diſponitur. At *Imp. Iustinian.
pro singulari ſua prudentia & in-
nata quadam benignitate, cùm vi-
deret, per hoc remedium non ita
plene conſultum eſſe hæredibus:
quippe cùm etiam poſt accuratā
deliberationē, ſi forte præter op-
inionem damnosam, nimioque ære
alieno grauatam adiſſent hæredi-
tatem, nihilominus creditoribus
hæreditariis in ſolidum ſatisfacere
tenebantur; aliud efficacius atq;
hæredibus tutius remedium intro-
duxit, videlicet inuentarii confe-
ctionē, quod nihil aliud eſt quam
deſcriptio omnium bonorum de-
functi iuxta formulam ab eodem
Imperat. Iustinian. præscriptā, fa-
cienda; quæ extat in l. ſcimus. 22. C.
de iure delib. Vbi omnes ſolennita-

tes ad confectionem huiusmodi inuentarii necessariae, luculentissimè recensentur. Evidem verba textus ob prolixitatem ipsius legis hic adscribere minùs commodum esse duxi. Multa siquidem ex hisce solennitatibus consuetudine locorum remitti vel intendi videmus. Sane *praxis hodierna apud nos obtinuit, vt neque creditores ad confectionem inuentarii aduocare, neque venerabile signum crucis ad inuentarii initium præponi, necessum sit, quamuis pietas Christiana etiam hoc fieri admittat; sed sufficiat illud confici manu Notarii publici in præsentia testium, vel vt hodie fieri solet, ad euitandam omnem fraudis suspicionem, coram Scabinis, qui iudicium vicem obeunt, prout DD. in d.lscimus. notant. Atq; iam inde perspici* potest, quæ vtilitates redeant ad hæredem, confecto inuentario rerum hæreditiarum, inter quas (vt reliquias breuitatis causa omittam) prima & præcipua hæc est, quòd non tenentur creditoribus vel legatariis ultra facultates in hæreditate repertas, per textum in d.lscimus. §. 5 si prefatam. in verbis: Sin vero creditores qui post emen- sum patrimonium necdum completi sunt, superueniant, neque ipsum hæ-

redem inquietare concedantur, neq; eos qui ab eo comparauerint res quarum precia in legata vel fideicomis- sa vel alios creditores processerunt. & infra: Sin verò postquam adierint, vel sese immiscuerint, praesentes vel absentes inuentarium facere distulerint, & datum iam à nobis tempus ad inuentarij confectionem effluxerit: tunc ex eo ipso quod inuentarium secundum formam præsentis constitutio- nis non fecerint, & hæredes esse omni- modo intelligantur, & debitum hære- ditarij in solidum teneantur: nec le- gis nostræ beneficio perfruatur, quam contempnendam esse censuerunt. C. de iure delib. & de adeundi. vel acqui. hæ- redit. Ratio autem eius rei subest, quia leges præsumunt eum qui in- ventarium conscribere prætermis- sit, bona subtraxisse. atq; in vsum suum conuertisse, per text. in cap. hinc nobis. 2. §. si vero. in verbis: Si vero non fecerit inuentarium secun- dum hanc figuram, sicut prediximus, non retinebit Falcidiam: sed comple- bit legatarios & fideicomissarios: licet pure substantiae morientis trans- cendat mensuram legatorum datio. Et hoc dicimus non nostram minuen- tes legem quam posuimus, ut nihil de proprio damificentur hæredes credi- toribus: sed dabit eis pœnam exactio- suæ malignitatis, cur transcenderit le- ges, ex

ges, ex quibus cautè omnia agens, nihil poterat damnificari, sed ex diuerso etiam quæ sunt ex Falcidia lege lucrari. Nouell. de hæred. & Falcid. Cuius nouellæ is est sensus, quòd hæres neglecto & omisso beneficio inuentarii, non solum creditoribus, sed etiam legataiis in solidum, licet vires hæreditatis non sufficient, teneatur in tantum, ut nec Falcidiam de iure se concorrentem detrahere possit. Falcidia

7 etenim* lege cautum erat, ne quis plus legare posset, quam dodrantem totorum bonorum, id est nouem vncias; quarta verò pars, id est tres vnciae bonorum apud hæredes manerent, & hæc de iure quarta siue Falcidia appellatur, per expr. text. in princ. Instit. de lege Falcidia. in fine §. 1. Atque hæc de

8 iure Ciuali obtinent. Secus* verò est de iure Saxonico. Nam hoc iure secundum opinionem omnium interpretum istius iuris, nemo cogitur vltra vires hæreditatis, dato etiam quod non confecerit inuentarium. Mouentur autem in primis generali dispositione text. lib: 1. art: 6. cuius hæc sunt verba: *Qui hæreditatem percipit; debita soluit, quatenus defuncti hæritas unā cum omnibus bonis mobilibus, vel se- sc mouentibus durare noscitur. tum*

etiam auctoritate Iason. in l. 1. ff. de legat. 1. num. 6. Et Alexan. in d. l. sci- mus. §. & si prefatam. C. de iure delib. qui dicit, quòd hæres non tenea- tur vltra vires hæreditarias, si no eo animo eam adiit, vt aliquid in- de lucri faceret. Verùm* pace illo- 9 rum dixerim, non video quare à iure communi hac in parte disce- dendum sit. Nam etiamsi textus ille art. 6. generaliter loquatur, de- bita ab hærede non vltra vires hæ- reditatis esse soluenda; non tamē excludit confectionem inuentarii, quinimo idem innuere videtur in ilisis verbis, *quatenus hæritas de- functi se- extendit*. Quomodo eter- nū vires hæreditatis cognosci possunt, nisi inuentario confecto? Nec mirum est* quòd vbi statuta 10 & consuetudines Saxonum defi- ciant, ibi recurrendum sit ad leges & Canones, ad quarum obseruan- tiā unusquisq; obligatur, vt in- quīt glos. Spec. Sax. lib. 2. art. 36. in fine. Illud verò quod ex auctoritate Iason. & Alexandri adfertur, ad forum cōscientiæ potiis quam ad contentiosū referri debet. Nam in illo foro non consideratur sub-tilitas iuris, sed æquitas solum iu- ris naturalis siue Diuini, quæ ne- minē vltra accepta grauari per- mittit, prout Abb. in c. in literis. de raptorib.

raptorib. & in c. tua de usuris. Item Felin. in c. audiuiimus. in princ. de simonia. tenent. idq; per rationem. Quod qui non vult sentire commodum, non debeat sentire onus. Prout nec illud obstat, quod probosam existiment confectionem inuentarii defuncto, idq; pertext. in l. 2. C. quādo & quibus quarta pars deb. in fine. vbi dicitur: *Nihil tam durum tamq; inhumanum esse, quam publicatione pompaq; rerum familiarium paupertatis detegi vilitatem, & inuidie exponere diuitias.* Nam ibi agitur de inuentario rerum pupilli, quod tutores confidere tenentur; quo casu non tam strictè cōfēctio inuentarii requiritur. nam ex causa potest tutoribus hæc necessitas conficiendi inuentarii remitti, prout *Obser. 58. Cent. 1. nu. 5.* & seq. notaui. His itaq; & aliis quę in contrarium adferri possunt, nō obstantibus, firmiter tenendum est, cōscriptionem inuentarii omnino necessariam esse, nisi hæres periculum & iacturam rerū suarum incurrere velit, obligando se ad soluenda omnia legata & debita defuncti. Et ita¹¹ hodie non attento eo quicquid in contrarium Interpretes iuris Saxonici dicant, practicari solet. Quod etiam Curia sequitur, prout in causa inter tu-

tores liberorum olim Laurentii Boleslavyski. & Petrum Pharmocopolam ciuem Sandomirien. anno 1591. Et in causa inter Ursulam Adamovvnā, & Matthiam Rucki ciues Casimirien. anno eodem, decisum fuit. Verumtamen¹² quia hodie vt plurimum, loco institutionis hæredum, exequutores tātum testamenti assignari solent, quemadmodum supra *Obseru. 15.* in fine dictum est; idcirco putarem melius quidem & tutius illos facturos esse, si ad euitandas omnes suspiciones, ad expurgandamq; conscientiam suam, iuxta dispositionem iuris communis, inuentarium omnium rerum & bonorum defuncti conscribant. Quod si tamen illud ex aliqua vrgēti & probabili causa facere prætermiserint, mitius cum illis agendum censerem, vt scilicet iuramentum præstent, quod nihil ultra ex substantia defuncti receperint, quam quod in legata siue debita testatoris ab illis erogatum est; quod etiam decisio Curiæ in causa exequitorum testamenti cuiusdam Zabikov vski feria quarta post festum Ioannis Baptistæ Anno 1591. Et in causa itidem exequitorum Andreæ Waska anno eodem facta, probat. Quod etiam in uxore¹³ locum

locum habet, quæ etiam de bonis
a marito relictis inuentarium fa-
cere tenetur, vel si id facere ne-
glexerit, mediante iuramento de
singulis rationem reddere com-
pellitur, iuxta d.l.2. & ibi etiam in
gloss. in verbo iurata. §. in exigen-
di. C. quand. & quib. quarta pars de-

14 beatur. Obiter autem notandum
est, quod huiusmodi inuētarium
confici debeat intra tricesimum
diem, & non postea. secundūm gl.
in verbo statutum. in authen. sed cū.
C. ad l. Falcidiam.

OBSERVATIO XX.

Funeris expensæ & salario, seu
mercedes deseruitæ familiae, v-
trum deducto prius ære alieno
vel ante ab hærede præstari de-
beant?

S V M M A R I A.

1. Funeris impensæ omne creditum
precedere solent.
2. Mors certa, dies verò mortis incer-
tus.
3. Publicè interest ne corpora insepta
iaceant.
4. Funeraria impensa, doti & omni-
bus creditoribus tacitam hypote-
cam habentibus præfertur.
5. Impensa causa infirmitatis factæ,

- codem priuilegio gaudent.
6. Impensæ funeris pro modo faculta-
tum & dignitate personæ faciende
sunt.
 7. Funeris appellatione quæ veniant.
 8. Index seu Magistratus de sumptu-
bus faciendis ex aquo decernere
debet.
 9. Sumptum in funus faciens pietatis
causa donandi animo fecisse vide-
tur.
 10. Vxor maritum pietatis affectu ex
suo funerasse præsumitur.
 11. Familia seu ministrorum salario,
vtrum aliis creditoribus præferan-
tur.
 12. Iure Saxonico priuilegium præla-
tionis familiae, ratione mercedis
competit.
 13. Familia proprio iuramento deser-
uitam mercedem probare debet.
 14. Probatio incumbit alleganti ali-
quem gratis inseruïsse.

Planum & perspicuum * est
funeris impensas semper ex
hæreditate deducendas esse, quas
etiam omne creditum solere pro-
cedere, cùm bona soluendo non
sint, IC. Martianus in l. penul. ff. de
relig. & sumpt. funer. disertis verbis
probat. Facit text. in l. quæstum. 2.
ff. de priuil. creditor. & in l. fin. §. in
computatione. 9. in verbis: In com-

N putatione

putatione autem patrimonij, damus ei (scilicet heredi) licentiam excipere & retinere quicquid in funus expedit, vel in testamenti insinuationem, vel in inventarij confectionem, vel in alias necessarias causas hereditatis approbauerit se se persoluisse. C. de iure delib. Nec immerito hac prerogativa atque priuilegio impensa funeris gaudent. Nam (vt I C. Vlp. in l. 1. ff. de religio. & sumpt. funer. tradit.) qui propter funus aliquid impendit, cum defuncto contrahere creditur non cum herede; unde æquum est, quod ab eius hereditate, siue potius ab eo qui defuncti personam representat, huiusmodi sumptus repeti debant. At cum mors sit certa, diem vero certum non habeat, vt in l. 1. ff. de condit. & demost. habetur, sola cogitatione mortalitatis, qui libet presumitur, id in primis in votis habuisse, ne post obitum insepultum corpus suum iaceat, neve ex substâlia illius sumptus funeris deficiant. Ac proinde ratio ipsa dictat, illum voluisse bona sua sumptibus funeris obnoxia esse, etiam ante quamvis alienum contraxisset, idq; ob incertitudinem horum mortis, vt superius dictum est. Quanquam eius rei etiam alia reddi potest ratio, quod non nimis

publicè intersit, pietasq; Christiana suadeat, ne corpora in sepulta iaceant, neve quis ob æris alieni grauitatem sumptibus funeris carere cogatur. Publica vero semper preferri priuatis, notorium sit. Quod adeò verum est DD. iuris 4 communiter statuunt, vt talis impensa funeraria preferatur, non solum omni credito tacitam hypothecam habenti, verum etiam doti vxoris, per express. text. in l. impense. 18. & l. sequ. ff. de relig. & sumpt. funer. Quamuis de eo magna inter eosdem sit concertatio, vtrum videlicet ei doti, quæ tacitam, an vero etiam ei quæ expressam hypothecam anteriorem habet, preferatur? Et Bartol. in l. 1. ff. soluto matrim. indistinctè loquitur, funeris impensas doti preferri. Quem & alii sequuntur, idq; propter publicam utilitatem, & necessitatem sepulturæ admittendum esse censem. Alii vero funeriam impensam non preferri doti, etiamsi dos tacitam tantum hypothecam habeat, existimant; atq; voces illas in d. l. penul. de relig. & sumpt. relig. (semper & omne) fauore dotis restinguendas esse dicunt, vt scilicet cauiam dotis non comprehendant, per text. in l. fin. C. de iure dot. At Negusantius qui spe- cialem

Cialem tract. de pignor. & hypot. scripsit, hoc tantum admittit in dote tacitam hypothecam habente. Mouetur autem hac ratione, quia in iure non reperitur quod impensa funeris præferatur expressæ hypothecæ anteriori, sed solum tacitæ, per text. in l. & si quis. 14. §. 1. ff. de relig. & sumpt. funer. Atque ita Bartolū intellexisse affirmat, quādoquidem is neq; in hanc, neq; in illam partem aperit suam sententiam, sed simpliciter dicit, quōd impensa funeraria præferatur dotti; vnde debet intelligi de tacita, non autem expressa: & tandem concludit ipse Negusian. impensam funeris omnibus tacitis hypothecis præferri, nullis autem anterioribus expressis, siue sint dotis, siue aliorum quorumuis creditorum. Idem dicendum esse statuit, de expensis infirmitatis, puta, quæ ob morbum defuncti in pharmocopolio vel in Medicorū salario factæ sūt, quib⁹ æquiparatur impensa funeris, prout apud eundem Negus. d. tract. de pign. & hypot. 2. memb. 5. partis nu. 28. videre licet. Porrò huiusmodi impensa funeris facienda sunt, pro modo facultati & qualitate personæ, prout gl. Sp. Sax. lib. 1. art. 22. notat. idq; per tex. in d.l. Et si quis. 14. §. hæc

actio. 6. in verbis: Hæc actio quæ funeraria dicitur, ex bono & aequo oriatur. Continet autē funeris causa tantū impensam, non etiā ceterorū sumptuū. Äquū autē accipiture ex dignitate eius qui funeratus est, ex causâ, ex tempore, & ex bona fide: ut neq; plus imputetur sumptus nomine, quam factum est: neq; tantum quantū factum est, si immodice factum est. Deberet enim haberī ratio facultatum eius, in quem factum est; & ipsius rei quæ ultra modum sine causa consumitur. Quid ergo si ex voluntate testatoris impensum est? Sciendum est nec voluntatem sequendam, si res egrediatur iustum sumptus rationem: pro modo autē facultatum sumptum fieri. ff. de relig. & sumpt. funer. Funeris autem * appellatione venire debet, quidquid corporis causa, veluti vnguentorum erogatum est, & pretium loci in quo defunctus humatus est: & si qua vestigalia sunt, vel sarcophagi & vectura, & quidquid corporis causa, ante quam sepeliatur, consumptū est, per text. in l. funeris. 37. ff. eod. Nam monumenti impensam saltem necessariam & modicam repeti posse, IC. Marcellus respondisse fertur in textu l. 1. §. fin. ff. ad l. Falcidiā. Iudex autem * siue Magistratus municipalis de ea æquitate, num

videlicet sumptus pro facultate & dignitate defuncti facti sint, cognoscere & decernere debet, per express. text. in d.l. Et si quis, 14. §. fin. ff. de relig. & sumpt. fun. idque in tantum, ut interdum non debeat omnino admittere sumptum modicum factum, si forte in contumeliam defuncti hominis locupletis modicus factus sit. Nam ut inquit I C. Vlpian. non debet Iudex huius rationem habere, cum contumeliam defuncto fecisse videatur, ita cum funerando. d.l. ff. eod. Quemadmodum etiam is qui pietatis gratia sumptum fecit in funus, donandi non vero repetendi animo id fecisse videtur, nisi super hoc protestatus fuerit quo animo fecerit, per expres. text. in d.l. Et si quis. 14. §. sed interdum in verbis: Sed interdum is, qui sumptum in funus fecit, sumptum non recipit: si pietatis gratia fecit, non hoc animo, quasi receptorus sumptum quem fecit: & ita Imperator noster rescripsit. Igitur estimandum erit arbitrio, & perpendendum quo animo sumptus factus sit: utrum negotium quis vel defuncti, vel heredis gerit, vel ipsius humanitatis, an vero misericordie vel pietati tribuens, vel affectioni, potest tamen distinguiri & misericordiae modus: ut in hoc fuerit misericors vel pius, qui fu-

ncreauit, ut eum sepeliret, ne insepultus iaceret: non etiam ut suo sumptu faceret: quod si iudici liqueat, non debet eum qui conuenitur absoluere. Quis enim sine pietatis intentione alienum cadaver funerat? oportebit igitur testari, quem & quo animo funerat, ne postea patiatur questionem. ff. eod. Quod in vxore potissimum maritum funerante presumitur, illam videlicet pietatis affectu de suo impensas erogasse, neque eas ex hereditate defuncti recuperare velle, nisi hoc cum consensu heredum faciat, vel super hoc protestata sit; prout gloss. Spec. Saxon. d.lib. 1. art. 22. in addit. notat. Regulariter enim secundum Magdebur. is qui hereditatem adiit, tenetur soluere exequiarum impensas, in addit. ibid. quod etiam praxis tenet, & in Curia inter Socha actorem & Gizovvski citatū, anno 1591. ita pronunciatum fuisse constat. Sed an etiam familia seu ministrorum salario ante omnes alios creditores persolui debeant, non ita planum & perspicuum est. Nam licet illud negari non possit, quod merces deseruita familie omnino debeat, ut pote quod aequitas ipsa atq; adeo sacra scriptura suadeant, operarius non esse mercedem retinendā per

per diem. *Leuit.c.19. Tob.c.4. Deuteronom.c.24.* Et est pulcher locus *Malac.3.* vbi dicitur, quod Deus accedit cum iis in iudicium, qui defraudant mercenariū mercede sua: attamen nulla lex iuris Ciuilis inuenitur, quæ ius & prærogatiuam prælationis ratione salarii & mercedis deseruitæ ministris attribuat; vt omnibus aliis creditoribus etiam hypothecariis præferri debeant, sed tantummodo vt cum aliis creditoribus concurrat. Et ita quædam Curiæ pronunciare solent. Secus est ^{de iure Sax.} Nam ibi etiam hoc priuilegiū prælationis ratione mercedis deseruitæ competere Interpretes eius iuris communiter statuunt. idq; per text. lib.1.art.22. in verbis: *De hereditate primū detur familiæ pretium promeritum, usque in diem obitus patris familiæ, & ipsi mercenarijs usque in diem tricesimum de alimentis prouideatur, ut interim circumspiciant se alicubi recipientur.* Et in praxi vbiq; ius Saxonicum obtinet. Et ita obseruari *in addit. ad gloss. d. lib.1.art.2.* & in differ. iuris Ciuilis & Saxon. lib. 3. differ. 37. traditur; idque hac ratione, quod familia perpetuò habeat quasi tacitam hypothecam in bonis domini sui ex statuto iuris Sa-

xonici, pertextum superiùs allegatum. Quibus praxis etiam Curiæ ad stipulatur, prout in causa cuiusdam Romero vva cùm Cybulski ciuium Crasnoftauiensiu feria sexta post festū S. Heduigis. Anno 1596 iudicatum fuit. Præterea ^{* ex dispositione istius iuris,} aliud quoque priuilegium familiæ competere videtur, vt si non constet, quantum alicui mercedis nomine debeat, proprio ipsius iuramento in hoc stetur, prout ex eodem textu patet ibi. *Etsi heres mercenario mercedē totius anni vel dimidij negauerit, hoc sacramentaliter contra illū obtinebit.* Circa quod priuilegium duo sunt aduertēda: primò, vt constet aliquem ministerium & famulum fuisse domesticum, prout verba illa *ipsi mercenarijs.* denotāt. Nam ad alios quorum opera quis extra domum vtitur, vt sunt aduocati, procuratores & alii similes, hæc priuilegia iuris Saxonici non extendi. Interpretes istius iuris testātur. Deinde vt probetur de pretio conuentū fuisse, per express. text. d.lib. 1. art.22. ibi. *Qui verò gratia vel nulla liberalitatis expectatione contentus, se in seruitio collocauit.* hereditas non nisi gratiam mouere vel petere potest. quod etiā glossa ibidem tan-

- git. Quamuis reuera hoc vltimum ex primo, sine vlla probatione pr̄sumi facile posse existimo, cūm non sit verisimile quem gratis operas suas locare velle. argumento l. cū de indebito. ff. de probat.
- 14 Ideoq; *hoc casu alleganti. quem gratis inseruiisse incumbit probatio, per text. in l. siue possidetis C. de probat. & in l. ab ea parte. ff. eod. l. fin. in pr. ff. quod metus causa.

OBSERVATIO XXI.

Mortuo filio vel filia absq; liberis, vtrum ascendentes soli, id est pater & mater; an verò cūm iis etiam collaterales, puta fratres & sorores ad successionem illius ab intestato admittantur?

S V M M A R I A.

1. Successio tristis & luctuosa, qua obuenit parentibus post mortem liberorum.
2. Liberi parentibus non parentes liberis, secundum ordinem naturae succedere debent.
3. Fratres defuncti, iure veteri excludebant parentes à successione filij defuncti.
4. Ascendentium gradus in iure Polono non habet locum.
5. Ad successionem filij defuncti, una

- cum parentibus fratres admittuntur, idq; iure nouissimo.
6. Iure veteri pater excludebat matrē à successione filij defuncti, quod hodie noua constitutione abrogatum est.
7. Iure Saxonico pater excludit matrem, & item mater fratres defuncti.
8. Ascendentes post mortem patris vel matris num excludant collaterales necne?
9. Parentum appellatione ascendentates veniunt.
10. Iure Saxon. ascendentes in infinitum excludere videntur collaterales, & quanam hac in parte sint Interpretum istius iuris opinones.
11. Äquitati congruit vt ascendentes æqualiter cū collateralibus admittantur ad successionem defunctorum fratris.
12. Auctoris sententia, quod pater & mater, non verò reliqui ascendentes excludere debeant fratres defuncti.
13. Qui proximi or gradu, propior ad successionem.

TRISTIS* & luctuosa successio, atque ingrata hæreditas, quæ parentibus obuenit post mortem liberorum, appellari solet. Et ita eam vocat Imp. Iustin. in princ. Institut.

slit. de SC. Tertulli. & in l. sancimus.
fin. C. cōmun. de succession. Est enim
2 ordo * naturæ, vt liberi potius pa-
rentibus, quam parentes liberis
succedant. Non sū, inquit I C. Pa-
pinianus, parentibus liberorum , ut
liberis parentum debetur hæreditas:
parentes enim ad bona liberorum ra-
tio miserationis admittit, liberos ve-
rò nature simul & parentum commu-
ne votum. l. scripto. 6. §. fin. ff. unde li-
beri. Cùm omnia quæ nostra sunt
liberis nostris ex voto paremus,
vt pulchrè I C. Tryphoninus in l.
nihil interest. s. o. §. sed nunquid. 2. ff. de
bonis libertorum. tradit. Neq; enim
iuxta Apostoli dictum filii paren-
tibus, sed parentes filiis thesauri-
zare debent. inc. cum Apostolus. 6. §.
prohibemus. decensibus. Et ideo in-
3 titutu * istius ordinis naturalis, iure
veteri Codicis, fratres germani ex-
cludebant parentes à successione
fratris defuncti, vt videre est in tex-
tu d. l. sancimus fin. ibi. Ut si quis ex
his ab hac lucc fuerit subtractus, pars
eius quam lucratus fuerat, ad liberos
eius vel nepotes concedatur: quibus
non extantibus ad fratres suos ex eo-
dem matrimonio progenitos, vel si etiam
non supersint, ad fratres ex alijs
nuptijs procreatōs; cumq; nemo eorū
fuerit relictus, tunc ad patrem perue-
niat. Et infra ibidem: Tunc adulti-

mum locum pater à legibus conclu-
metur, & sui filij non gratam hæredi-
tatem relictū, sed triste lucrū sibi luge-
at acquisitum. C. eo. cōmun. de succes-
4

Quæ iuris * dispositio, etiamnum in hoc Regno iure nobilium obti-
net, quo iure duo tantum gradus successionum, puta descendenti-
um & collateralium locum ha-
bent. Ascendentium verò vt imi-
nus naturali ordini conueniens,
omnino exclusus est, nullaque
prorsus inter equestris ordinishom-
ines, ascendentium fit successio.

Verumtamen iure ciuili quamuis parentibus non videatur deberi filiorū hæreditas propter votum parentum, & naturalem erga fi-
lios charitatem: turbato tamen ordine mortalitatis non minus pa-
rentibus, quam liberis piè relinqui debet, prout idem I C. Papinian.
in l. nam & l. 15. in pr. ff. de inoff. testā.
pulchrè disponit. idq; ratione mi-
serationis, vt scilicet habeant so-
latium propter liberos amissos.
quemadmodum superiūs dictum est. Sed iam * iure nouissimo, ius illud vetus Codicis, quo pater ex-
cludebatur à fratribus defuncti abrogatum esse liquidò constat,
idq; per tex. in Nouell. 118. c. siigitur
2. & in Auth. defuncto. his verbis:
Defuncto sine liberis filio, parentes si
solē